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１ 定款に定める事業の実績 
 

当協会は、宮崎県内市町村の健全な発展を図るために、市町村振興宝くじの

収益金等を活用し、市町村の財政支援のための貸付事業等、市町村を支援する

事業を行っています。 

令和６年度の研修事業については、ＤＸ（デジタル・トランスフォーメーシ

ョン）の推進や定年年齢の引き上げなどにより、急速に変化する社会環境に的

確に対応できるよう多様な研修を実施するとともに、市町村振興宝くじ資産を

有効に活用して当協会の安定的な経営に努めました。 
 

 １ 市町村等に対する資金貸付事業（定款第 4 条第 1 項第 1 号） 

(1) 長期貸付事業 

貸付総額：２，３５０，４００，０００円 

（自己資金：1,850,400,000 円、全国協会借入：500,000,000 円） 

 

① 団体別貸付実績                      （単価:円） 

団体名 事 業 名 貸付額 貸付日 

宮 崎 市 

公共施設等適正管理推進事業（公立夜間

中学設置準備事業 他 13 事業） 
710,600,000 

5 月 24 日 

学校教育施設等整備事業（那珂小学校屋

内運動場改築事業 他 4 事業） 
342,800,000 

本野原遺跡保存整備事業 他 2 事業 9,100,000 

宮崎市保健所・中央保健センター施設等

改修事業 
132,900,000 

宮崎港小学校北校舎屋上避難階段整備事業 45,700,000 

小学校屋内運動場大規模改造事業 11,600,000 

学校給食施設空調設備整備事業 6,100,000 

東部第二土地区画整理事業 72,100,000 

大型団地内道路・排水対策整備事業 151,700,000 

児童館・児童センター施設空調機整備事業 17,400,000 

都 城 市 

社会資本整備総合交付金事業（丸岡 440

号線）、（原村・今町線（油田工区）） 
34,400,000 

消防団車両整備事業 19,900,000 

延 岡 市 
消防署車両整備事業 83,900,000 

被災者支援システム導入事業 1,200,000 

日 南 市 

緊急自然災害防止対策事業 6,200,000 

緊急浚渫推進事業 5,700,000 

緊急防災・減災事業 18,700,000 
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日 向 市 

公共施設老朽化対策事業（東郷体育館耐

震補強工事） 
3,800,000 

急傾斜地崩壊対策事業 14,000,000 

国 富 町 

公共施設等適正管理推進事業（道路橋梁

整備事業） 
1,300,000 

公共施設等適正管理推進事業（舗装補修

事業） 
67,400,000 

緊急防災・減災事業（消防施設整備事業） 35,300,000 

高 鍋 町 

横筏・十日町境界（明倫保育園東側）排水

路蓋掛工事 
8,100,000 

蚊口海浜公園オートキャンプ場改修工事 6,900,000 

高鍋町総合体育館受変電設備等改修工事 11,800,000 

川 南 町 
文化ホール図書館駐車場照明改修工事 5,100,000 

文化ホール図書館設備改修工事 160,300,000 

美 郷 町 

ＣＡＴＶサブセンター機器更新事業 138,400,000 

花水流区コミュニティ施設整備事業 36,000,000 

桶の元地区急傾斜地崩壊対策事業 10,000,000 

鳥の巣地区急傾斜地崩壊対策事業 4,200,000 

日 之 影 町 子育て応援基金（基金積立） 28,000,000 

日 南 市 
緊急自然災害防止対策事業 19,000,000 

3 月 24 日 

過疎対策事業（過疎地域振興基金積立金） 20,000,000 

日 向 市 
常備消防施設の整備に要する経費（水槽

付ポンプ車更新） 
34,600,000 

三 股 町 
勝岡３地区急傾斜地崩壊防止対策事業他

１件 
9,800,000 

川 南 町 
文化ホール・図書館複合施設 非常用直

流電源盤及び蓄電池交換工事 
12,000,000 

美 郷 町 

令和６年度美郷町簡易水道事業公営企業

会計支援サービス事業 
2,100,000 

令和６年度美郷町農業集落排水事業公営

企業会計支援サービス事業 
2,100,000 

高 千 穂 町 消防施設事業 18,000,000 

宮崎県東児湯 

消 防 組 合 

小型動力ポンプ付水槽車整備事業 25,100,000 

消防本部庁舎省エネ改修実施設計委託事業 7,100,000 

※ ５市７町１事務組合 

 

② 貸付利率 

「貸付利率は、政府資金の貸付金利を基準として、理事長が定める。」（資金貸

付細則第 6 条第 1 号）としており、一般財団法人全国市町村振興協会の市町村振興基金

貸付利率に準じた取扱いとしています。 
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半年賦元金均等償還 

償還期間 05年 10年 12年 15年 20年 

５月期貸付 年0.30％ 年0.40％ 年0.50％ 年0.70％ 年0.90％ 

３月期貸付 年0.70％ 年0.90％ 年1.00％ 年1.20％ 年1.40％ 

 

③ 償還元金・利息の状況                        （単位：円） 

区 分 
令和６年度償還内訳 

元 金 利 息 合 計 

協 会 資 金 1,410,750,574 29,545,012 1,440,295,586 

全 国 協 会 資 金 468,770,012 7,317,949 476,087,961 

合 計 1,879,520,586 36,862,961 1,916,383,547 

 

④ 貸付残高の状況                           （単位：円） 

貸付年度 団体数 総貸付額残高 全国協会残高 正味財産 

平成22～令和６年度 19 11,092,037,684 1,524,436,688 9,567,600,996 

 

 (2) 短期貸付事業 

貸付総額：０円         （自己資金：0円、全国協会借入：0円） 

 

２ 市町村振興宝くじ交付金の交付事業（定款第 4 条第 1 項第 2 号） 

ハロウィンジャンボ等宝くじの収益金を、市町村が行う地方財政法第32条に定める事業の

財源として活用してもらうため、県内26市町村へ令和7年2月17日に交付しました。 

交付額：１４９，２０７，６４９円 

① 内  訳                             （単価:円） 

区 分 令和６年度 令和５年度 増減額 

年度配分額 137,285,875 143,795,109 ▲6,509,234 

クイックワン配分額 3,008,665 3,847,783 ▲839,118 

時効金配分額 8,912,970 6,005,360 2,907,610 

小 計 149,207,510 153,648,252 ▲4,440,742 

預金利息 139 214 ▲75 

合 計 149,207,649 153,648,466 ▲4,440,817 

※インターネット専用全国自治宝くじ（クイックワン）は令和4年度から発売 

 

② 配分基準     均等割 １／３   人口割 ２／３  
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③ 団体別交付額の内訳 （単位：円）

令和５年度

均等割額
（ａ）

人口割額
（ｂ）

交付額
（ａ）＋（ｂ）

交付額

宮 崎 市 1,912,919 37,324,977 39,237,884 40,405,720 ▲ 1,167,836

都 城 市 1,912,919 14,939,700 16,852,619 17,354,197 ▲ 501,578

延 岡 市 1,912,919 11,010,775 12,923,694 13,308,337 ▲ 384,643

日 南 市 1,912,919 4,728,921 6,641,840 6,839,518 ▲ 197,678

小 林 市 1,912,919 4,061,359 5,974,278 6,152,088 ▲ 177,810

日 向 市 1,912,919 5,545,564 7,458,483 7,680,467 ▲ 221,984

串 間 市 1,912,919 1,564,465 3,477,384 3,580,880 ▲ 103,496

西 都 市 1,912,919 2,660,762 4,573,681 4,709,805 ▲ 136,124

え び の 市 1,912,919 1,640,354 3,553,273 3,659,027 ▲ 105,754

三 股 町 1,912,919 2,379,991 4,292,910 4,420,678 ▲ 127,768

高 原 町 1,912,919 803,437 2,716,356 2,797,201 ▲ 80,845

国 富 町 1,912,919 1,711,035 3,623,954 3,731,812 ▲ 107,858

綾 町 1,912,919 644,870 2,557,789 2,633,915 ▲ 76,126

高 鍋 町 1,912,919 1,852,768 3,765,687 3,877,764 ▲ 112,077

新 富 町 1,912,919 1,540,471 3,453,390 3,556,171 ▲ 102,781

西 米 良 村 1,912,919 93,001 2,005,920 2,065,621 ▲ 59,701

木 城 町 1,912,919 455,240 2,368,159 2,438,642 ▲ 70,483

川 南 町 1,912,919 1,413,059 3,325,978 3,424,967 ▲ 98,989

都 農 町 1,912,919 921,269 2,834,188 2,918,541 ▲ 84,353

門 川 町 1,912,919 1,616,266 3,529,185 3,634,223 ▲ 105,038

諸 塚 村 1,912,919 138,200 2,051,119 2,112,165 ▲ 61,046

椎 葉 村 1,912,919 232,782 2,145,701 2,209,562 ▲ 63,861

美 郷 町 1,912,919 448,823 2,361,742 2,432,034 ▲ 70,292

高 千 穂 町 1,912,919 1,082,719 2,995,638 3,084,796 ▲ 89,158

日 之 影 町 1,912,919 338,059 2,250,978 2,317,973 ▲ 66,995

五 ヶ 瀬 町 1,912,919 322,900 2,235,819 2,302,362 ▲ 66,543

合　計 49,735,894 99,471,767 149,207,649 153,648,466 ▲ 4,440,817

※ 宮崎市の交付額は、令和６年度▲12円、令和５年度配分調整額1円を含む。

市町村

令和６年度

増減額
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 ３ 市町村職員等に対する研修事業（定款第4条第1項第3号） 

事業費：９９，３８１，５７４円 

 (1) 一般研修（研修延日数 65日：受講者数 1,350名） 

・階層別研修（新規採用職員【前期・後期】、一般職員１、一般職員２、一般職員３、

新任係長、新任課長補佐、新任課長、管理者、現任管理職、定年延長職員セカンド

キャリア）の実施 

(2) 能力開発研修（研修延日数 98日：受講者数 1,510 名） 

・メンタルヘルス対応セミナー、海外派遣研修、行政と争訟セミナー、 

クレーム対応セミナー、ハラスメント防止基礎セミナー等の実施 

(3) 専門実務研修（研修延日数 15 日：受講者数 282 名） 

・公会計のための簿記セミナー（基礎・応用編）、税務関係職員初任者研修、 

債権徴収事務研修（私債権）等の実施 

(4) 指導者育成研修（研修延日数 3日：受講者数 91 名） 

・人材育成基本研修（第１、２回）、ＯＪＴ（職場内訓練）指導者育成研修の実施 

(5) 市町村振興セミナー（研修延日数 1日：受講者数 51 名） 

・デジタルトランスフォーメーション（ＤＸ）基本セミナーの実施 

(6) 研修支援 

・出前研修の実施（研修延日数 29日：受講者数 1,584名）15団体、25講座 

・中央研修機関派遣費助成（市町村アカデミー、国際文化アカデミー、自治大学校、 

国土交通大学校、全国建設研修センター、日本下水道事業団、地域活性化センター） 

18団体、169名（助成金 6,599,000円） 

 ※受講者数等 

年 度 研修数（オンライン） 研修延日数 受講者総数 

令和６年度 50研修（11） 211日 4,986名 

令和５年度 48研修（10） 223日 4,634名 

※（オンライン）は一部の日程に取り入れたものを含む 

 

４ 市町村振興の助成事業（定款第 4 条第 1 項第 4 号） 

 (1) 地方４団体に対する助成 

助成額：９，３００，０００円 
 

市長会、町村会､市議会議長会及び町村議会議長会が行う市町村職員、議員の人材育成に

係る研修や市町村振興のための調査・研究事業に対し、次のとおり助成しました。 

① 宮崎県市長会 2,150,000円 

② 宮崎県町村会 3,000,000円 

③ 宮崎県市議会議長会 1,850,000円 

④ 宮崎県町村議会議長会 2,300,000円 
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 (2) 市町村・地域づくり団体等協働モデル事業 

事業費：５１２，０００円 

 

   市町村及び地域づくり団体等が協働して行う、地域づくり推進のための事業の実  

施に要する経費に対して助成しました。 

事業名 団体名（協働自治体名） 助成額 

「手をつなごう！」異世代間交流プ

ロジェクト～パート２ 
一般社団法人HUG（小林市） 75,000円 

ふるさと教育体験活動強化事業 
特定非営利活動法人ひむか感動体

験ワールド（延岡市） 
343,000円 

シニアの居場所づくりを皆で応

援 
えんがわひなた（宮崎市） 94,000円 

 

 (3) 市町村職員自主研究グループ支援事業 

事業費：１８４，１６２円 

 

職員相互の啓発意欲の高揚や職員の政策形成能力の向上等に寄与するため、 

市町村職員等で組織する自主研究グループの活動経費に対して助成しました。 

研究テーマ グループ名（自治体名） 助成額 

職場環境改善及び暮らしの見え

る化 

諸塚村自主研究グループ 

（諸塚村） 
92,096 円 

不登校とひきこもりの当事者の

実情の把握と今後の方向性 

都城を担う子どもたちの応援団 

（都城市） 
92,066 円 

 

 

 ５ 市町村の振興に関する調査研究及び情報提供事業（定款第 4 条第 1 項第 5 号） 

 (1) 市町村窓口業務改善事業 

事業費：１，７００，０００円 

 

職員自らの力で問題の発見・解決を進めていくことで、窓口サービスの改善を図り、

住民満足度の向上につなげることを目的に、市町村の窓口におけるサービスレベルを

調査及び評価し、市町村に改善の提案及び研修を実施しました。 

（都城市、木城町、高千穂町、日之影町、五ヶ瀬町） 

 

(2) 「自治みやざき第９６号」の発行 

事業費：２４１，５６０円 

 

 市町村振興に関する情報の提供及び交流の促進を目的として、市町村の政策・文化・

観光・新人職員の紹介や当協会の紹介など市町村の振興に寄与する観点から発行しま

した。                          (年１回 1,800部) 
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６ 宮崎県･市町村災害時安心基金を活用した被災者支援事業（定款第 4 条第 1 項第 6 号） 

本基金は自然災害により、住家に著しい被害を受けた被災者の当面の「生活の支

援」及びその生活基盤に著しい被害を受けた者の「生活の再建」を支援するため

に、宮崎県と市町村が共同で基金を設置し、本協会がその管理運営に携わっていま

す。 

支援金額：２０，３７５，０００円 

 

 (1) 市町村災害時安心基金支援金（被災者生活支援金） (単位：千円)

世帯数 支援金 世帯数 支援金 世帯数 支援金 世帯数 支援金 世帯数 支援金計

宮崎市 2 200 2 200

日南市 1 100 1 100

日向市 1 200 1 200

宮崎市 4 800 2 300 8 800 75 7,500 89 9,400

都城市 1 100 1 100

延岡市 1 100 1 100

日向市 1 100 1 100

西都市 4 400 4 400

高鍋町 1 100 1 100

新富町 1 100 1 100

都農町 1 100 1 100

宮崎市 3 300 3 300

延岡市 1 200 45 4,500 46 4,700

日南市 21 2,100 21 2,100

合計 6 1,200 2 300 9 900 156 15,600 173 18,000

令和6年8月8日

地震

令和6年8月

　　28日～29日

台風第10号

令和6年10月22日

大雨

事由市町村名

全壊 大規模半壊 中規模半壊
半壊

(床上浸水を含む)
合計
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 (2) 市町村被災者生活再建支援金 (単位：千円)

世帯数 支援金 世帯数 支援金 世帯数 支援金 世帯数 基礎額 加算額 支援金計

西都市 1 375 1 375 375

美郷町 1 2,000 1 2,000 2,000

合計 0 0 1 2,000 1 375 2 0 2,375 2,375

令和4年9月

台風14号

事由市町村名
全壊 大規模半壊 中規模半壊 合計

 

(3) 基金拠出内訳                     （単位：円） 

拠出団体 拠出額 支援金額累計 拠出残額 

県 300,000,000 97,552,500 202,447,500 

市 町 村 150,000,000 48,776,250 101,223,750 

市 町 村 振 興 協 会 150,000,000 48,776,250 101,223,750 

寄 附 1,220,000 1,220,000 0 

計 601,220,000 196,325,000 404,895,000 

 

(4) 基金残高 

416,533,315 円 内訳 
拠出残額 404,895,000 円 

運 用 益  11,638,315 円     

 

※未払金を含む 

                                 

第２ サマージャンボ積立資産の管理 

 

 １ サマージャンボ等宝くじ交付金(令和６年度分)の状況 
         （単位:円） 

区  分 宮崎県交付金額 
内  訳 

当協会90％ 全国協会納付10％ 

収 益 金 269,383,727 242,445,356 26,938,371 

ク イ ッ ク ワ ン 3,274,964 2,947,469 327,495 

令 和 ５ 年 度 時 効 金 10,956,317 9,860,687 1,095,630 

合 計 額 283,615,008 255,253,512 28,361,496 

※インターネット専用全国自治宝くじ（クイックワン）は令和4年度から発売 

全国協会へ交付金の10％にあたる28,361,496円を納付しました。 
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２ サマージャンボ積立資産の状況  

         （単位:円） 

前年度末 残高    (a) 4,088,198,334 

積 

立 

サマ-ジャンボ交付金 255,253,512 

長期貸付事業償還金(協会分) 1,410,750,574 

計  (b) 1,666,004,086 

取 
 

崩 

長期貸付金(協会分) 1,850,400,000 

市町村職員研修事業 99,381,574 

支払助成金（地方４団体助成事業） 9,300,000 

同上 (市町村・地域づくり団体等協働モデル事業) 512,000 

同上 (市町村職員自主研究グループ支援事業) 184,162 

市町村窓口業務改善事業 1,700,000 

計  (c) 1,961,477,736 

令和６年度末 残高  =(a)+(b)-(c) 3,792,724,684 
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第３ 市町村振興宝くじ販売促進事業 
 

 １ 市町村振興宝くじの販売促進 

（サマージャンボ等宝くじ、ハロウィンジャンボ等宝くじ） 

(1) 広報活動    

事業費：２，２０３，１１６円 

・啓発資材配布（ポケットティッシュ） 

  サマージャンボ  ：38,000個 

  ハロウィンジャンボ：34,000個 

・街頭キャンペーン（宮崎市、都城市・都城観光協会、延岡市・延岡観光協会、 

日向市） 

・宮崎市公共掲示板へのポスター掲示及び市町村広報紙への掲載 

・各市町村、県関係機関、宝くじ販売郵便局へのポスター配布 

・バス広告（宮崎交通バス車内ポスター掲示） 

  サマージャンボ  ： B2サイズ 50台×25日、B3サイズ 50台×25日 

  ハロウィンジャンボ： B2サイズ 50台×25日、B3サイズ 50台×25日 

・デジタルサイネージ放映（アミュプラザ大型ビジョン） 

  サマージャンボ  ：（7月 8日～ 8月 8日） 20回／１時間、7時～24時 

  ハロウィンジャンボ：（9月17日～10月17日） 20回／１時間、7時～24時 

・宝くじ販売ＰＲ補助金 

宮崎市、都城市、延岡市、日南市、小林市、日向市、串間市、三股町、高原町、 

国富町、綾町、高鍋町、新富町、木城町、川南町、都農町、諸塚村、美郷町、 

高千穂町、五ケ瀬町 

 

(2) 販売実績・収益金配分等概要  

            （単価：円） 

区  分 
サマ-ジャンボ等 ハロウィンジャンボ等 

ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ・ミニ クイックワン ﾊﾛｳｨﾝ・ミニ クイックワン 

発 売 期 間 R06.7.8～8.8 
第105回 

～109回 

R06.9.17 

～10.17 

第110回 

～114回 

販売 

実績 

全 国 64,961,643,000 1,169,458,400 33,673,418,100 1,041,596,400 

宮崎県 526,533,000 11,997,400 271,145,400 11,002,800 

本県配分額 280,340,044 3,274,964 146,198,845 3,008,665 

内訳 

収益金 269,383,727 3,274,964 137,285,875 3,008,665 

時効金 10,956,317 ― 8,912,970 ― 

全国協会納付金 

（配分額の10％） 
28,034,001 327,495 ― ― 

実質配分額 252,306,043 2,947,469 146,198,845 3,008,665 
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第４ 会議の開催 

 

 １ 理事会の開催状況 

開 催 期 日 議 案 等 

令和6年5月30日 

1 特定資産の取崩しの専決処分の承認について 

2 令和５年度事業報告及び決算の承認について 

3 評議員及び役員の辞任に伴う選任候補者の推薦について 

4 定時評議員会の招集について 

5 職務の執行の状況について（報告） 

令和7年2月18日 

1 評議員会に推薦する役員候補者の選考について  

2 公益財団法人宮崎県市町村振興協会定款の一部改正について 

3 公益財団法人宮崎県市町村振興協会評議員及び役員の報酬等に

関する規程の一部改正について 

4 地方４団体への財政的支援の方針について 

5 公益財団法人宮崎県市町村振興協会資産管理運用規程の一部改

正について 

6 令和７年度公益財団法人宮崎県市町村振興協会事業計画（案）

について 

7 令和７年度公益財団法人宮崎県市町村振興協会収支予算（案）

について 

8 決議の省略の方法による評議員会の招集について 

9 職務の執行の状況について（報告） 

 
 

 ２ 評議員会の開催状況 

開 催 期 日 議 案 等 

令和6年6月27日 

1 令和５年度決算の承認について 

2 評議員及び理事の辞任に伴う選任について 

3 令和５年度事業報告について（報告） 

4 令和６年度事業計画及び収支予算について(報告) 

令和7年3月18日 

（決議の省略の方法による） 

1 公益財団法人宮崎県市町村振興協会定款の一部変更の件 

2 公益財団法人宮崎県市町村振興協会評議員及び役員の報酬等に

関する規程の一部改定の件 

 

 

 



- 12 - 

令和６年度事業報告の附属明細書（定款第11条第1項第2号） 

 

 令和６年度事業報告には、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第34

条第 3 項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」は存在しない

ので作成しません。 


